
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, lunes 12 de junio de 2023                                   Número 42.648AÑO CL  - MES IX

SUMARIO

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se nombra a las ciudadanas y ciudadanos que en 

ella se mencionan, como Miembros Principales y Suplentes del Consejo 
Directivo de la Fundación del Estado, denominada "Instituto Marca País";  
se designa a la ciudadana Daniella Desiree Cabello Contreras, como 
Presidenta de la referida Fundación, y por tanto, Presidenta del Consejo 
Directivo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Yeniré Daniela Guzmán 
Jaime, como Directora General de Consultoría Jurídica de la Oicina 
Nacional de Crédito Público, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Elizabeth Rodríguez 
Pérez, como Directora General de Operaciones Financieras de la Oicina 
Nacional de Crédito Público, de este Ministerio, en calidad de Encargada.

SUDEBIP
Providencia mediante la cual se dicta la Prórroga de la vigencia de la Providencia 

Administrativa N° 024, de fecha 01 de septiembre de 2022, donde se 
establecen los Lineamientos Temporales aplicables para la desincorporación 
de los Bienes Públicos catalogados "Material Estratégico Susceptible de 
Reciclaje", en virtud del Decreto N° 4.445, de fecha 24 de febrero de 2021.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oicial mediante el cual se procede a publicar el "Estudio comparativo de 

Tarjetas de Crédito y Débito", correspondiente al mes de febrero 2023.

Aviso Oicial mediante el cual se informa al público en general las Tasas de 
Interés aplicables a las obligaciones derivadas de la relación de trabajo para 
el mes de mayo 2023, y las Tasas de Interés para operaciones con Tarjetas 
de Crédito correspondiente al mes de junio 2023.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL ECOSOCIALISMO

Resolución mediante la cual se corrige por error material la Resolución N° 014, 
de fecha 10 de abril de 2023, publicada en la Gaceta Oicial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 42.605, de fecha 10 de abril de 2023.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Sala Plena

Resolución mediante la cual se asigna la competencia, a nivel nacional, para 
tramitar las causas en materia de Extinción de Dominio en primera instancia 
y en segunda instancia, a los Tribunales Civiles de la Circunscripción Judicial 
del Área Metropolitana de Caracas que en ella se indican, por imperativo de 
la Ley Orgánica de Extinción de Dominio.

Resolución mediante la cual se modiica, a nivel nacional, las competencias 
de los Juzgados para conocer de los asuntos en materia Civil, Mercantil, 
Tránsito, Bancario y Marítimo, según corresponda, de la manera que en ella 
se especiica.

Sala de Casación Civil
Acta mediante la cual se designa al ciudadano Pedro Rafael Venero Daboin, 

como Secretario de la Sala de Casación Civil del Tribunal Supremo de 
Justicia; y se ratiica como Alguacil de la misma al ciudadano Moisés de 
Jesús Chacón Mora.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se crea la "División Médico Forense del estado 

Aragua", adscrita a la Dirección de Laboratorios Criminalísticos.

Resolución mediante la cual se establece "la Organización Técnica y Funcional 
de las Unidades de Depuración Inmediata  de Casos (U.D.I.C.)" en todo el 
territorio nacional; estará adscrita a las Fiscalías Superiores del Ministerio 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENCIA EJECUTIVA 
 

NÚMERO: 021/2023 CARACAS, 09 DE JUNIO DE 2023 
 

 
AÑOS 213°, 164°y 24° 

 
La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto 

Presidencial N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de 

junio de 2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el 

artículo 239 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela, en el artículo 48 del Decreto con Rango, Valor y 

Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en el 

artículo 6° del Decreto Presidencial N° 4.427, de fecha 29 de 

enero de 2021, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 42.058 de la misma fecha, 

mediante el cual se autorizó la creación de una Fundación del 

Estado, denominada “INSTITUTO MARCA PAÍS”, adscrita al 

Centro Internacional de Inversión Productiva, en concordancia 

con lo dispuesto en la Cláusula Décima Primera del Acta 

Fundacional, publicada en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 42.147 de fecha 11 de junio de 

2021, y el artículo 5 numeral 1 de la Ley del Estatuto de la 

Función Pública, 

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar como Miembros Principales y Suplentes 

del CONSEJO DIRECTIVO de la Fundación del Estado, 

denominada “INSTITUTO MARCA PAÍS”, con las 

competencias inherentes a dichos cargos de conformidad con 

el ordenamiento jurídico vigente, a los ciudadanos y 

ciudadanas que se indican a continuación: 



460.880            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     

publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela N° 42.058 de la misma fecha. 

Artículo 3. La Presidenta, así como los ciudadanos y 

ciudadanas designados mediante la presente Resolución como 

Miembros Principales y Suplentes CONSEJO DIRECTIVO de la 

Fundación del Estado, denominada “INSTITUTO MARCA 

PAÍS”, deberán rendir cuenta al Presidente del Centro 

Internacional de Inversión Productiva, de todos los actos y 

documentos que hubieren firmado en razón de su gestión. 

Artículo 4. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.  
 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA, 

FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

 
AÑOS 213°, 164° y 24° 

 
RESOLUCIÓN N° 006-2023 

 

La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y 

Comercio Exterior (E), designada mediante Decreto N° 4.287, 

de fecha 8 de septiembre de 2020, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.960, de 

esa misma fecha, en ejercicio de las atribuciones conferidas en 

los numerales 2, 19 y 27 del artículo 78 del Decreto con Rango, 

Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, 

en concordancia con lo previsto en el numeral 2 del artículo 5, 

artículo 19 y en el numeral 6 del artículo 20 de la Ley del 

Estatuto de la Función Pública, 

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar a la ciudadana YENIRE DANIELA 
GUZMÁN JAIME, titular de la Cédula de Identidad Nº               

V-19.163.209, como DIRECTORA GENERAL DE 
CONSULTORÍA JURIDICA DE LA OFICINA NACIONAL DE 
CRÉDITO PÚBLICO del Ministerio del Poder Popular de 

Economía, Finanzas y Comercio Exterior, con las competencias 

inherentes al referido cargo, de conformidad con el 

ordenamiento jurídico vigente. 

 
Caracas, 08 de junio de 2023. 

Artículo 2. La funcionaria designada por esta Resolución 

deberá rendir cuenta a la Ministra del Poder Popular de 

Economía, Finanzas y Comercio Exterior (E), de todos los actos 

y documentos que hubiere firmado en razón de su gestión. 

Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.  

 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Ministra del Poder Popular de Economía,  

Finanzas y Comercio Exterior (E) 
Decreto N° 4.287, de fecha 8 de septiembre de 2020 

G.O.R.B.V. N° 41.960, de fecha 8 de septiembre de 2020 

 
Caracas, 08 de junio de 2023. 



Lunes 12 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.881

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA, 

FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

 
AÑOS 213°, 164° y 24° 

 
RESOLUCIÓN N° 007-2023 

 

La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y 

Comercio Exterior (E), designada mediante Decreto N° 4.287, 

de fecha 8 de septiembre de 2020, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.960, de 

esa misma fecha, en ejercicio de las atribuciones conferidas en 

los numerales 2, 19 y 27 del artículo 78 del Decreto con Rango, 

Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, 

en concordancia con lo previsto en el numeral 2 del artículo 5, 

artículo 19 y en el numeral 6 del artículo 20 de la Ley del 

Estatuto de la Función Pública, 

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar a la ciudadana ELIZABETH 
RODRÍGUEZ PÉREZ, titular de la Cédula de Identidad Nº             

V-6.290.130, como DIRECTORA GENERAL DE 
OPERACIONES FINANCIERAS DE LA OFICINA 
NACIONAL DE CRÉDITO PÚBLICO del Ministerio del Poder 

Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior, en 

condición de ENCARGADA, con las competencias inherentes 

al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 

vigente. 

 
Caracas, 08 de junio de 2023. 

Artículo 2. La funcionaria designada por esta Resolución 

deberá rendir cuenta a la Ministra del Poder Popular de 

Economía, Finanzas y Comercio Exterior (E), de todos los actos 

y documentos que hubiere firmado en razón de su gestión. 

Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir del 

veinticuatro (24) de abril de 2023.  

 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Ministra del Poder Popular de Economía,  

Finanzas y Comercio Exterior (E) 
Decreto N° 4.287, de fecha 8 de septiembre de 2020 

G.O.R.B.V. N° 41.960, de fecha 8 de septiembre de 2020 

 
Caracas, 08 de junio de 2023. 



460.882            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA



Lunes 12 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.883



460.884            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     



Lunes 12 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.885

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



460.886            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     



Lunes 12 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.887



460.888            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     



Lunes 12 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.889

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



460.890            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     



Lunes 12 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.891



460.892            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     



Lunes 12 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.893



460.894            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     



Lunes 12 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.895



460.896            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     



Lunes 12 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.897

MINISTERIO PÚBLICO



460.898            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     



Lunes 12 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.899



460.900            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     



Lunes 12 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.901



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24  páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES IX                               Número 42.648

  

Caracas, lunes 12 de junio  de 2023


